7

[image: image1.wmf]
Администрация  ОКУЛОВСКОГО муниципального РАЙОНА
новгородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31.10.2013 № 1483
г.Окуловка

Об утверждении муниципальной программы  «Усиление

противопожарной защиты на территории Окуловского городского поселения на 2014-2015 годы»
В  соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства от 25.04.2012 № 390 и в целях укрепления пожарной безопасности на территории Окуловского городского поселения, защиты жизни и здоровья населения, безопасной жизнедеятельности, Соглашением от 21.06.2013 № 9 «О передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения между Администрацией Окуловского муниципального района и Администрацией Окуловского городского поселения», Администрация Окуловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Усиление противопожарной защиты на территории Окуловского городского поселения на 2014-2015 годы».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Окуловский вестник» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Окуловский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава

муниципального района  Н.А. Потапова
лс
№1483-п
Утверждена
                                постановлением Администрации

                                муниципального района

 от 31.10.2013 № 1483
Муниципальная программа "Усиление противопожарной защиты на территории Окуловского городского поселения на 2014-2015 годы"

(далее – муниципальная программа)

ПАСПОРТ

муниципальной программы

1.Ответственный исполнитель муниципальной программы:

Комитет по строительству, транспорту, связи, энергетике и ЖКХ (далее - Комитет)

   2. Соисполнители муниципальной программы:

Администрация Окуловского городского поселения
3.Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

	№ п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значения целевого показателя (по годам)

	2014

	2015

	1
	2
	3

	  4

	1.
	Цель: Создание необходимых условий пожарной безопасности по защите жизни, здоровья, имущества граждан и юридических лиц, государственного и муниципального имущества от пожаров.

	1.1.
	Задачи: Создание  системы  организационных  и  практических  мер  по предупреждению и  тушению  пожаров  на  территории  Окуловского городского поселения;

Повышение  противопожарной  устойчивости  объектов экономики, здравоохранения, образования, социальной сферы  и культуры;

Материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности;

Реализация мероприятий на соблюдение населением правил пожарной безопасности, обучение населения способам защиты и действиям при пожаре, содействие распространению пожарно-технических знаний среди населения

	1.1.1.
	Количество пожаров (ед.)
	19
	17

	1.1.2
	Количество людей, погибших в результате пожаров (чел.)
	2
	1

	1.1.3
	Обеспечение надлежащего состояния противопожарного водоснабжения (%)
	20
	20

	1.1.4.
	Увеличение информированности людей о правилах пожарной безопасности (людей) (%)
	15
	15

4.Сроки реализации муниципальной программы:

2014-2015 годы
5.Объемы и источники финансирования муниципальной  программы в целом по годам реализации (тыс.рублей):

	Источник финансирования

	Год
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Бюджет Окуловского городского поселения
	Внебюджетные источники
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2014
	-
	-
	231,0
	-
	231,0

	2015
	-
	-
	231,0
	-
	231,0

	ВСЕГО
	-
	-
	462,0
	-
	462,0

6.Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:

Создание условий для функционирования добровольной пожарной охраны в Окуловском городском поселении;

Повышение роли органов местного самоуправления в обеспечении пожарной безопасности на подведомственных территориях;

Привлечение общественности к организации обеспечения пожарной безопасности в городском поселении;

Уменьшение роста количества пожаров на территории поселения;

Снижение уровня гибели людей и травматизма при пожарах.

Характеристика текущего состояния противопожарной защиты на территории Окуловского городского поселения

По состоянию на 25 сентября 2013 года на территории Окуловского района зарегистрировано 50 пожаров, ущерб от которых составил 6526,1 тыс. рублей.  При пожарах погибло 7 человек, один из них ребенок в возрасте 9 лет, 5 человек получили травмы.

В результате пожаров уничтожено 33 строения, из них жилых домов 19, повреждено 21 строение и одно транспортное средство.
 В том числе на территории Окуловского городского поселения зарегистрировано 21 пожар, погибло 2 человека, травмы получили 2 человека. На тушение мусора и сухой травы пожарные подразделения выезжали 42 раза. Недостаток современного пожарного оборудования приводит к значительным трудностям в тушении пожаров, а в ряде случаев затрудняет спасение людей.        Требует безотлагательного решения проблема укрепления противопожарной защиты городского поселения.
Не обеспечено надлежащее состояние источников наружного противопожарного водоснабжения, в частности у пожарных гидрантов, водоемов. У населения слабые знания и навыки поведения, часто их отсутствие в случае пожара и чрезвычайной ситуации. В настоящее время  подлежат  устранению  нарушения  требований  пожарной  безопасности.  Растет  тяжесть  последствий  от  пожаров.
Разработанные мероприятия в муниципальной программе по укреплению пожарной безопасности позволяют решить вопросы тушения пожаров на территории городского поселения, предупреждения возникновения пожаров, информирования и обучения населения действиям в случае возникновения пожара.

Для организации борьбы с пожарами необходимы целенаправленные, скоординированные действия органов местного самоуправления, предприятий и организаций поселения. При жестком ограничении бюджетного финансирования успешное комплексное решение подобных масштабных задач возможно лишь с использованием программно-целевых методов.

        Для решения данных вопросов разработана настоящая муниципальная программа.

Перечень и анализ социальных, финансово-экономических  и прочих рисков реализации муниципальной программы
Решение проблемы пожарных рисков в Окуловском городском поселении до требуемого уровня может быть достигнуто  при реализации всего комплекса мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в Окуловского городском поселении предусмотрены муниципальной программой.

Риск недостаточного финансирования мероприятий по строительству нормативно необходимых и ремонту имеющихся источников наружного противопожарного водоснабжения на территории поселения, оборудования к ним подъездов, установки пожарных гидрантов приведет к невыполнению нормативно-правовых актов о требованиях пожарной безопасности.

Отсутствие финансирования мероприятий в области обучения и подготовки профессиональных и добровольных  пожарных и спасателей приведет к снижению уровня их профессиональной подготовки. Это в итоге приведет к росту числа погибших и травмированных при пожарах людей и увеличению материальных потерь.

Механизм управления реализацией муниципальной программы
Оценку соотношения эффективности реализации муниципальной программы с приоритетами, целями и показателями прогноза социально-экономического развития района и контроль за реализацией программы осуществляет  заместитель Главы муниципального района, координирующий деятельность комитета.
Комитет осуществляет:

координацию выполнения мероприятий муниципальной программы;

обеспечение эффективности реализации муниципальной программы, целевого использования средств;

непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий муниципальной программы;

подготовку при необходимости предложений по уточнению мероприятий муниципальной программы, объемов финансирования, механизма реализации муниципальной программы, исполнителей муниципальной программы, целевых показателей для оценки эффективности реализации муниципальной программы;

Реализация мероприятий муниципальной программы к 2015 году позволит обеспечить:

- снижение количества пожаров на 4 ед.;

- снижение уровня гибели людей при пожарах на 2 чел.;
- обеспечение надлежащего состояния противопожарного водоснабжения на 40%;

- увеличение информированности людей о правилах пожарной безопасности (людей) на 30% .
 Общий контроль за реализацией муниципальной программы и контроль текущих мероприятий муниципальной программы осуществляет Глава Окуловского городского поселения.

Мероприятия муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок реализации
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта муниципальной программы)
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс.рублей)

	2014
	2015

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.1.
	Содействие деятельности добровольных пожарных формирований
	Комитет,

Администрация Окуловского городского поселения
	2014-2015 гг.
	1.1.1,1.1.2
	Бюджет Окуловского городского поселения
	20000
	20000

	1.2.
	Производство работ по строительству нормативно необходимых и ремонт имеющихся источников наружного противопожарного водоснабжения, оборудование к ним подъездов, установка указателей. Установка пожарных гидрантов.
	Комитет,

Администрация Окуловского городского поселения
	2014-2015 гг.
	1.1.3
	Бюджет Окуловского городского поселения
	180000
	180000

	1.3.
	Проведение мероприятий, исключающих возможность переброса огня при лесных пожарах на здания и сооружения (устройство защитных полос, посадка лиственных насаждений, удаление в летний период сухой растительности, противопожарное расстояние от границ застройки до лесного массива и др.)
	Комитет,

Администрация Окуловского городского поселения
	2014-2015 гг.
	1.1.3
	Областной бюджет, бюджет Окуловского городского поселения
	15000
	15000

	1.4.
	Информирование населения через средства массовой информации о проблемах и путях обеспечения первичных мер пожарной безопасности в целях предупреждения пожаров и гибели людей
	Комитет,

Администрация Окуловского городского поселения
	2014-2015 гг.
	1.1.4
	Бюджет Окуловского городского поселения
	4000
	4000

	1.5.
	Изготовление и распространение среди населения городского поселения агитационного материала на антипожарную тематику
	Комитет,
Администрация Окуловского городского поселения
	2014-2015гг.
	1.1.4
	Бюджет Окуловского городского поселения
	4000
	4000

	1.6
	Проведение ежегодных работ по проверке состояния пожарных гидрантов и их ремонт
	Комитет,

Администрация Окуловского городского поселения
	2014-2015гг.
	1.1.3
	Бюджет Окуловского городского поселения
	8000
	8000